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Введение
Актуальность работы

Установление закономерностей адсорбции полярных, а также ионогенных

ароматических соединений сложного химического строения на тех или иных сорбентах

представляет достаточно трудную задачу. В частности, актуальной на сегодняшний день

остается проблема разделения и извлечения таких сложных молекул как водо- и

жирорастворимые витамины. Решить данную проблему можно путем подбора новых

селективных сорбентов. Поэтому задача поиска и разработки сорбентов на основе

гидролитически стойкого носителя и, одновременно, удовлетворяющего требованиям к

сорбентам для ВЭЖХ, является весьма важной задачей.

В настоящее время широкое распространение в различных областях науки и техники

получили ультрадисперсные алмазы детонационного синтеза (УДА) благодаря ряду своих

физико-химических свойств. В частности, ультрадисперсные алмазы не только механически,

но и термически стабильны, устойчивы к агрессивным средам, не изменяют своих свойств в

широком диапазоне рН. УДА характеризуются отсутствием склонности к усадке или

набуханию в органических растворителях. Помимо этого, из-за развития новых технологий

получение алмазов стало в разы дешевле, что отразилось на их стоимости и доступности для

использования. Непосредственное использование детонационных наноалмазов в жидкостной

хроматографии в качестве сорбента невозможно вследствие малого размера частиц (средний

размер 4 нм). Однако, для этих целей пригодны пористые микродисперсные детонационные

наноалмазы, полученные путем спекания ультрадисперсных алмазов при высоком давлении

и температуре. Высокая удельная поверхность этого материала делает его перспективным

для использования в качестве адсорбента и носителя катализаторов.

Однако, на данный момент, остаются недостаточно изученными физико-химические

свойства сорбентов на основе ультрадисперсного алмаза (прежде всего, сорбционные),

которые позволят установить механизм взаимодействия «сорбат-сорбент» и создать

теоретические предпосылки, лежащие в основе методов разделения и концентрирования на

этом сорбенте.

Целью данной работы являлось изучение адсорбционных свойств пористого

микродисперсного детонационного наноалмаза, модифицированного различными

способами, его структуры и химии поверхности и установление физико-химических

закономерностей сорбции на его поверхности полярных ионогенных органических

соединений, в том числе сложного химического строения.

6

Для достижения поставленной цели решали следующие задачи:

1. Исследование поверхности пористого микродисперсного детонационного наноалмаза

методами рентгеновской порошковой дифрактометрии (РД), сканирующей

электронной микроскопии (СЭМ), энергодисперсионной рентгеновской

спектроскопии (ЭДС), ИК-спектроскопии и др.

2. Определение удельной поверхности ПМДН и распределения пор по размерам.

3. Оценка кислотно-основных свойств пористого микродисперсного детонационного

наноалмаза с использованием титриметрического метода и метода ионной

хроматографии.

4. Изучение адсорбционных свойств ПМДН в статическом и динамическом режимах с

использованием в качестве сорбатов молекул, обладающих свойствами кислот и

оснований.

5. Изучение взаимосвязи между строением, физико-химическими свойствами и

сорбционными характеристиками тестовых ионогенных сорбатов и витаминов.

6. Изучение влияния природы, состава и рН подвижной фазы, температуры колонки и

совместного влияния этих параметров на адсорбцию сорбатов на ПМДН.

Научная новизна работы:

1. Проведено изучение влияния способа модифицирования поверхности пористого

микродисперсного детонационного наноалмаза на энергию и селективность

адсорбции на нем соединений различной природы и строения.

2. Впервые изучены физико-химические закономерности адсорбции водорастворимых

витаминов на ПМДН.

3. На основе установления взаимосвязи между физико-химическими дескрипторами,

сольватохромными параметрами и удерживанием сорбатов предложены механизмы

адсорбции ионогенных веществ на ПМДН.

4. Детально изучено влияние рН подвижной фазы на адсорбцию тестовых сорбатов и

витаминов на поверхности сорбента.

Практическая значимость работы

1. На основании данных по изучению закономерностей адсорбции тестовых ионогенных

сорбатов на поверхности пористого микродисперсного детонационного наноалмаза

предложен механизм адсорбции ионогенных ароматических соединений сложного

химического строения (водорастворимых витаминов) на поверхности сорбента. С

использованием этих данных подобраны лучшие условия разделения модельной

смеси исследованных водорастворимых витаминов. При этом полное разделение

было достигнуто в изократическом режиме элюирования менее чем за 15 минут.
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2. Изучена возможность применения пористого микродисперсного детонационного

наноалмаза в качестве сорбента для твердофазной экстракции водорастворимых

витаминов. Показана перспективность использования данного сорбента для

концентрирования витаминов В2, В6 и В12.

3. Исследованы закономерности адсорбции водо- и жирорастворимых витаминов на

сорбентах различной природы с использованием метода фронтальной хроматографии.

Предложены пути оптимизирования условий концентрирования и очистки витаминов

из сложных смесей на сорбентах различной природы.

На защиту выносятся следующие положения:

1. Результаты исследования химии поверхности и текстуры пористого

микродисперсного детонационного наноалмаза с применением методов

рентгеновской порошковой дифрактометрии (РД), сканирующей электронной

микроскопии (СЭМ), энергодисперсионной рентгеновской спектроскопии (ЭДС), ИК-

спектроскопии, низкотемпературной адсорбции/десорбции азота.

2. Результаты изучения влияния способа модифицирования поверхности сорбента на его

адсорбционные свойства.

3. Установленные физико-химические закономерности адсорбции ионогенных

соединений, обладающих свойствами кислот, оснований и амфотерных соединений, в

том числе сложного химического строения (витаминов), на поверхности пористого

микродисперсного детонационного наноалмаза, модифицированного кислотой или

основанием.

Степень достоверности

Достоверность результатов обеспечена использованием комплекса современных

инструментальных методов, статистической оценкой погрешностей измерений и расчетов, а

также хорошей воспроизводимостью всех полученных результатов и их согласованностью

при использовании различных методов исследования.

Апробация результатов работы

По результатам диссертации опубликовано 15 печатных работ, в том числе 4 статьи в

рецензируемых журналах и тезисы докладов, представленных на международных и

отечественных конференциях. Результаты работы докладывались на Втором Всероссийском

симпозиуме с участием иностранных ученых «Кинетика и динамика обменных процессов»

(Краснодарский край, с. Дивноморское, 2013), Всероссийской конференции с

международным участием "Актуальные проблемы теории адсорбции, пористости и

сорбционной селективности" (Москва, Клязьма, 2014), Всероссийской конференции с

международным участием «Актуальные проблемы синтеза нанопористых материалов, химии
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поверхности и адсорбции» (Санкт-Петербург, 2014), XXXII Всероссийском симпозиуме

молодых ученых по химической кинетике (Москва, 2014), 30th International Symposium on

Chromatography (Salzburg, Austria, 2014), Всероссийской конференции "Теория и практика

хроматографии" с международным участием, посвященная памяти проф. М.С. Вигдергауза

(Самара, 2015), Международном молодежном научном форуме «Ломоносов-2015» (Москва,

2015), Четвёртом Всероссийском симпозиуме с международным участием «Кинетика и

динамика обменных процессов» (Москва, 2015), Ломоносовских чтениях 2016, Секция

"Химия", (Москва, 2016), Всероссийской научной конференции «Актуальные проблемы

адсорбции и катализа» (Иваново, 2016).

Личный вклад диссертанта в материал диссертации и публикации

Автор участвовала в постановке целей и задач настоящей работы, провела

экспериментальное изучение физико-химических закономерностей сорбции полярных и

ионогенных соединений различных классов на пористом микродисперсном детонационном

наноалмазе и обработку экспериментальных результатов. Участвовала в экспериментальном

изучении сорбентов на основе ультрадисперсного алмаза физико-химическими

инструментальными методами и в обсуждении результатов. Автор провела поиск и анализ

литературных данных по теме диссертации, приняла активное участие в анализе и

подготовке публикаций и докладов по теме исследования.
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ГЛАВА 1. Обзор литературы

1.1. Адсорбция из растворов

1.1.1. Общие закономерности адсорбции из растворов на поверхности твердого тела

Для адсорбции из растворов характерно взаимное вытеснение молекул компонентов

раствора с поверхности адсорбента, т.е. адсорбция одних молекул обязательно

сопровождается десорбцией других [1, С. 171-173]. Сложный механизм конкурентной

сорбции веществ влияет на вид изотермы адсорбции. Для каждого из компонентов раствора

характерна своя индивидуальная изотерма, совокупность которых определяет вид

обобщенной изотермы. Обычно количество адсорбированного вещества рассчитывают по

изменению его концентрации в растворе, которое измеряют подходящим химическим или

физико-химическим методом анализа [2, С. 11-17].

Для определения изотермы адсорбции из растворов методом жидкостной

хроматографии используют несколько подходов. Изотермы в области малых концентрации


[…]

b -7.925 0.737

0.995 0.998 0.11 105.58
-10.747 0.059

x1 pK BH+ k1 2.134 0.212 10.059 0.063
x2 α k2 -0.181 0.068 -2.676 0.228
b -7.868 0.732

0.995 0.998 0.11 105.02
-10.746 0.059

x1 pK BH+ k1 2.608 0.316 8.255 0.077
x2 μ k2 1.898 0.600 3.165 0.195
b -16.223 2.902

0.996 0.998 0.10 141.98
-5.589 0,113

x1 MR k1 -0.165 0.014 -11.817 0.054
x2 μ k2 -5.677 0.278 -20.428 0.031
b 17.991 0.914

0.998 0.999 0.07 289.28
19.689 0.032

x1 pK BH+ k1 1.966 0.078 25.242 0.025
x2 MR k2 -0.043 0.007 -5.760 0.109
b -7.672 0.347

0.999 0.999 0.05 441.60
-22.117 0.029

Таблица 20.1. П. Некоторые физико-химические свойства и логарифмы факторов
удерживания lnk производных анилина при составе ПФ CH3CN:H2O 30:70, полученные при
обработке сорбента NH4OH (ПМДН-5)
Сорбат lnk(30:70) pKВН+ MR logP V μ α
п-фенилендиамин 2.952 6.08 35.46 -0.65 94 0 13.14
анилин 1.001 4.58 30.76 0.9 91.7 1.48 11.79

255

N,N-диметиланилин 1.719 5.15 40.49 2.3 127.4 1.58 15.46
п-метиланилин 1.092 5.12 35.8 1.39 108 1.27 13.62
N,N,N’N’-тетраметил-
п-фенилендиамин

4.031 6.35 54.92 2.6 165.4 0.048 20.48

Таблица 20.2. П. Коэффициенты парной корреляции некоторых физико-химических свойств
и логарифмов факторов удерживания lnk производных анилина при составе ПФ CH3CN:H2O
30:70, полученные при обработке сорбента NH4OH (ПМДН-5).

Корреляции lnk(30:70) pKВН+ MR logP V μ α
lnk(30:70) 1.000
pKВН+ 0.958 1.000
MR 0.811 0.727 1.000
logP 0.121 -0.011 0.669 1.000

V 0.672 0.569 0.977 0.812 1.000
μ -0.896 -0.936 -0.523 0.279 -0.329 1.000
α 0.779 0.690 0.998 0.708 0.987 -0.476 1.000

Таблица 20.3. П. Однопараметрические корреляционные уравнения для производных
анилина при составе ПФ CH3CN:H2O 30:70, полученные при обработке сорбента NH4OH
(ПМДН-5).
y=kx+b

Параметр
Коэффициент

уравнения
si R2 r s F-расп. t-стат. p-знач

k 0.122 0,579 0.211 0.846
logP

b 1.999 1.011
0.015 0.121 1.49 0.04

1.978 0,142
k 0,029 0.018 1.572 0.214

V
b -1.222 2.207

0.452 0.672 1.11 2.47
-0.554 0.618

k 0,300 0.139 2.155 0,120
α

b -2.314 2.119
0.607 0.779 0,94 4.64

-1.092 0.354
k 0,114 0.048 2.398 0,096

MR
b -2.336 1.915

0.657 0.811 0,88 5.75
-1.220 0,310

k -1.488 0,425 -3.503 0.039
μ

b 3.462 0,477
0.803 0.896 0,67 12.27

7.258 0.005
k 1.700 0.293 5.801 0.010

pKBH+
b -7.116 1.610

0.918 0.958 0,43 33.65
-4.419 0,021

Таблица 20.4. П. Двухпараметрические корреляционные уравнения для производных
анилина при составе ПФ CH3CN:H2O 30:70, полученные при обработке сорбента NH4OH
(ПМДН-5).
y=k1x1+ k2x2+b

Параметр
Коэффициент

уравнения
si R2 r s

F-
расп.

t-стат. p-знач

x1 pKBH+ k1 1.713 1.023 1.674 0,236
x2 μ k2 0.013 0.958 0.013 0,991
b -7.196 6.380

0.918 0.958 0.53 11.22
-1.128 0,376

x1 pKBH+ k1 1.702 0.319 5.336 0,033
x2 logP k2 0.132 0.182 0.729 0,542
b -7.302 7.772

0.935 0.967 0.47 14.46
-4.121 0,054

x1 pKBH+ k1 1.424 0.407 3.494 0.073
x2 α k2 0.087 0.088

0.945 0.972 0.43 17.10
0.981 0.430
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 b -6.903 1.635 -4.223 0.052

x1 V k1 0.018 0.006 2.947 0.098
x2 μ k2 -1.257 0.238 -5.274 0.034
b 1.131 0,830

0.963 0.981 0.35 26.19
1.362 0.306

x1 μ k1 -1.128 0.252 -4.466 0.047
x2 α k2 0.176 0.059 2.998 0.096
b 0.530 1.009

0.964 0.982 0.35 26.96
0.525 0.652

Таблица 20.5. П. Трехпараметрические корреляционные уравнения для производных
анилина при составе ПФ CH3CN:H2O 30:70, полученные при обработке сорбента NH4OH
(ПМДН-5).
y=k1x1+ k2x2+ k3x3+b
Параметр Коэффициент уравнения si R2 r s F-расп. t-стат. p-знач
x1 pKBH+ k1 0,286 1.541 0,186 0.883
x2 μ k2 -0,917 1,187 -0,773 0.581
х3 α k3 0.156 0.133 1.169 0.450
b -0,922 7,949

0.965 0.983 0.48 9,31

-0,116 0.926
x1 pKBH+ k1 -0.866 1.387 -0.624 0.645
x2 logP k2 -1.368 0.810 -1.688 0.340
х3 α k3 0.799 0.427 1.873 0.312
b -3.234 2.472

0.985 0.993 0.31 22.90

-1.308 0.415
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