отзыв
официальноrо оппонента на диссертационную работу Рычковой
Светланы Александровны <<Физико-химические закономерности
сорбции полярных органических соединений различных классов
на пористом микродисперсном детонационном наноалмазе)>,

представленную на соискание ученой степени кандидата

химических наук по специальности 02.00.04. _ Физическая химия

Исследование закономерностей адсорбции полярных соединений из

растворов остается на сегоднялlнийдень одной из актуальных задач. Сорбенты

на основе детонационного наноалмаза характеризуются высокой удельной

поверхностью, гидролитической устойчивостью в широком диапазоне рН,

механической прочностью. Кроме того, на поверхности сорбентов на основе

ультрадисперсного алмаза содержатся различные полярные функциональные

группы. По этой причине на поверхности такого сорбента могут реализоваться

как специфические) так и неспецифические взаимодействия, а также может

наблюдаться высокая селективность сорбции полярных сорбатов.

Щель диссертационной работы Рычковой С.А. изучение

адсорбционных свойств rrористого микродисперсного детонационного

наноалмазц модифицированного различными способами, его структуры и химии

поверхности и установление физико-химических закономерностей сорбции на

его поверхности полярных ионогенных органических соединений, в том числе

сложного химического строения.

Научная новизна работы не вызывает сомнений, автором впервые

проведено изучение влияния способа модифицирования поверхности пористого

микродисперсного детонационного ЕаноZIJIмаза на адсорбшию на нем полярных

ионогенных соединений, в том числе витаминов, на его поверхности,

О достоверности и обосновацности результатов исследования, научных

положений и выводов свидетельствует необходимая кратность

экспериментальных измерений trараметров сорбции и последующая

статистическая обработка их результатов.

.Щиссертационная работа Рычковой С.А. имеет как теоретическое, так и

практическое зпачение.
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Материалы, полученные в ходе выполнения диссертационной работы,

представляют интерес для учреждений, занимающихся изучением

поверхностных явлений и развитием методов хроматографии, таких как Санкт-

Петербургский государственный университет, Самарский государственный

технический университет, Самарский национальный исследовательский

университет имени академика С.П. Королева, Воронежский государственный

университет, Ивановский государственный университет, Московский

государственный университет. Они могут быть рекомендованы к использованию

в курсах лекций по физической химии, аналитической химии, адсорбции и

хроматографии.

Щиссертация Рычковой С.А. состоит из введения, tIяти глав, выводов,

списка цитируемой литературы, содержащего 294 источника. Работа

представлена на 256 страницах машинописного текста, содержит 47 таблици 1 1 8

рисунков.

Во введении обоснованы актучLльность выбранной темы и выбор объектов

исследования, а также [рименяемых экспериментальных методов, среди

которых рентгеновская порошковая дифрактометрия (РД), сканирующая

элекц)онная микроскопия (СЭМ), энергодисперсионная рентгеновская

спектроскопия (ЭДС), низкотемпературная адсорбция/десорбция азота, ИК-

спектроскопия, титриметрия и адсорбционные методы (статический и

динамический). Представлены научная новизна и практическая значимость

работы, сформулированы цель и задачи исследования, перечислены основные

положения, выносимые на защиту.

В первой главе (обзор литературы) работы представлены исследования,

посвященные изучению закономерностей сорбции из растворов, в том числе из

водно-органических растворов в системе ((полярный сорбент-полярный сорбат-

полярных элюент)). Приведена информация о структуре и химии поверхности

детонационного наноыIмаза. Автором отмечается, что на сегодняшний день в

литературе представлено мало работ, гIосвященных изучению адсорбционных

свойств сорбентов на основе детонационного наноалмаза, в том числе и

tIористого микродисперсного детонационного наноалмаза (ПМЩН). Известно,

что установление механизма адсорбции сорбатов на тех или иных сорбентах
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позволяет разрабатывать методы концентрирования и разделения на них веIцеств

разных классов. Также автором представлены работы, посвященные

сорбционным методам извлечения, концентрирования и разделения водо- и

жирорастворимых витаминов на сорбентах различной природы. Молекулы

витаминов имеют сложное химическое строение и для интерпретации их

адсорбционного поведения в работе использованы тестовые сорбаты,

обладающие свойствами кислот, оснований и нейтральных соединений.

Во второй главе (экспериментальная часть) trриведены характеристики

используемого оборудования, реагентов и материалов, а также объектов

исследования. Описаны примененные в работе способы модифицирования

поверхности tIористого микродисперсного детонационного наноалмаза и

методики твердофазной экстракции водо- и жирорастворимых витаминов на

сорбентах различной природы (ПМДН, Strata Traditional С18-Е, Strata-X, Strata

Traditional NH2/WAX, Strata Traditional CN, Силохроме 1,20, SiOz-PVP-4

(силикагель, модифицированный поливинилпирролидоном), сверхсшитых

полистиролах Purosep-200, MN-202, MN-270, активированном угле БАУ-II).

В третьей главе представлены результаты изучения структуры и химии

поверхности ПМЩН, модифицированного р.lзличными способами (обработка

ПМДН кислотами или основаниями). Определены удельная поверхность

исследованного сорбента и распределение пор по рzlзмерам. Оценены кислотно-

основные свойства поверхности полиамфолитного сорбента. Важным выводом

данной работы является то, что обработка ПМДН кислотой или основанием

tIриводит к получению восIIроизводимых данных по количеству определенных

кислотных и основных групп на поверхности, а также определенных в

динамическом режиме параметров удерживания сорбатов, обладающих

свойствами кислот, оснований и нейтральных соединений. Это может

свидетельствовать о достоверности полученных результатов и стабилизации

поверхностных свойств ПМДН.

В четвертой главе обсуждаются физико-химические закономерности

адсорбции тестовых сорбатов (производных фенола, анилина и азотсодержащих

гетероциклических соединений) и витаминов на поверхности пористого

микродисперсного детонационного наноалмаза, модифицированного
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различными способами. Автором получены необычные нелинейные

зависимости логарифмов факторов удерживания сорбатов от объемного

содержания органического компонента в гIодвижной фазе (ПФ). В этой главе

представлено достаточно полное исследование и анализ влияния состава и рН

подвижной фазы, физико-химических свойств сорбатов, температуры колонки,

влияние способа модифицирования поверхности сорбента на закономерности

сорбции тестовых сорбатов. Автором установлено, что модифицирование

поверхности сорбента кислотой или основанием, а также изменение состава ПФ

приводит к существенным различиям адсорбционного поведения сорбатов на

ПМДН, что связано с изменением вкладов специфических и неспецифических

взаимодействий в адсорбцию молекул веществ, Кроме того, значительное

влияние на адсорбцию полярных органических BeIIIecTB оказывают рН и

температура водно-органического раствора. Полученные диссертантом

результаты позволяют регулировать селективность сорбции полярных

ионогенных соединений на поверхности исследованного сорбента,

В пятой главе представлены результаты исследования адсорбции водо- и

жирорастворимых витаминов на сорбентах различной природы (на основе

силикагеля, сверхсшитого полистирола и углеродные адсорбенты) с

использованием метода твердофазной экстракции. Определена динамическая

емкость сорбентов fIо отношению к каждому витамину, изучено влияние

природы и состава раствора на адсорбцию и десорбцию витаминов на

поверхности различных сорбентов. Кроме того, автором делается заключение,

что испопьзование ПМДН перспективно не только в качестве сорбента для

разделения водорастворимых витаминов, но и для их очистки и

концентрирования методом твердоф азной экстракции.

Щиссертация хорошо оформлена с достаточным количеством рисунков,

таблиц и написана грамотным языком. Основные результаты исследований

достаточно rrолно изложены в автореферате и опубликованы в 4 статьях в

рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК РФ, а также доложены на 11

Международных и Всероссийских конференциях. Автореферат и публикации

дают полное представление о новизне, объеме выполненной работы,

практической значимости результатов и вкладе автора.
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Анализ исследования, представленного Рычковой С.А., показывает, что в

его результате автором был rrолучен ряд новых ценных научных и практических

результатов. В первую очередь, это способы обработки пористого

микродисперсного детонационного наноалмаза кислотами и основаниями,

которые позволяют измешIть его химию поверхности, стабилизировать и

регулировать его адсорбционные свойства. Кроме того, автором в работе

доказана перспективнOсть исIIользованиJI пористого микродисперсного

детонационного наноаJIмаза не только в качестве сорбента для рiLзделения

водорастворимых витаминов, но и для их очистки и концентрирования методом

тверлофазной экстракции.

Тем не менее, по работе имеются следующие залrечанuяi

1. Автор не приводит сравнения исследуемого углеродного сорбента с

известным углеродным сорбентом <Гиперкарб>>, хотя такое сравнение может

быть полезно для понимания механизма удерживания.

2, Из литературного обзора не ясно почему в работе в качестве

органического компонента tIодвижной фазы был выбран ацетонитрил?

3. Автором в диссертационной работе не уточняется какой механизм

удерживания (адсорбционны й илираспределительный) преобладает в изучаемой

сорбционной системе.

Сделанные замечаниJI не ставят под сомнение достоверность

представленных в работе результатов и корректность сделаЕных выводов и

поэтому не повлияли на общую положительную оценку диссертационного

исследования Рычковой С.А.

Щиссертационная работа Рычковой С.Д. <Физико-химические

закономерности сорбции полярных органических соединений различных

классов на пористом микродисперсном детонационном наноалмазе) по объему

экспериментальной работы, научной новизне и практической значимости

отвечает всем требованиям, предъявляемым ВАК.

Исходя из вышеизложеЕного можно заключить, что диссертация

Рычковой С.А. <<Физико-химические закономерности сорбции полярных

органических соединений различных классов на пористом микродисперсном

детонационном наноалмазе)), является законченной исследовательской работой,
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выполненной на высоком научном уровне, отвечает паспорту специальности

02.00.04 - Физическая химия (Химические науки) и соответствует критериям,

предъявляемым к кандидатским диссертациям, установленным п. 9 <<Положения

о порядке присуждениlI ученых степеней>>, утвержденного постановлением

правительства РФ М 842 от 24,09,2013 г. в редакции от 21 апреля 2016 г., а её

автор, Рычкова Светлана Александровна, заслуживает присуждения ученой

степени кандидата химических наук по специальности 02.00.04 - Физическая

химия (Химические науки).

15 ноября 2016 года
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